d

Condemnabit te os tuum, &c.] Id est, merita sermonum tuorum recipies.

e

Nunquid primus homo tu natus es, &c.] Ergo antequam generatio humana existeret, esse cœpisti, donans tibi plurimum, quod præ cæteris hominibus sapias: vbi sermone subsannatorio potuit primū Adam dixisse, quem vtiq; sapientissimū à Deo nouimus factum. Ita ergo in sanctū Iob inuehitur, vt diceret: nunquid tu ante patrem humani generis, & ante conditionem angelorum esse cœpisti?

f

Nunquid consilium Dei audisti, &c.] Subinde nimium & iactantem, arguit verò Deo placentem, & vehementer increpat dicens, quod non solum nosse putet Dei consilium, verum etiam & inferior sit illo eius sapientia. Apparet ergo plenum liuore animum exprobrationum iacula, in hominem iustum sine causa dirigere, vt conuictijs obrueret innocentem.

g

Quid nosti quod ignoremus, &c.] Plurimum, planè in primis ipsum Deum magis nouerat, deinde reuelanda in Christo mysteria spiritu peruidebat.

h

Senes & antiqui sunt, &c.] Senes & antiqui nobiscum positi, qui iam ipsa longeuitate plurimum eruditionis atq; scientiæ consecuti sunt, nihil temerè contra Deum vt tu facis, dicere præsumperunt.

i

Nunquid grande est, vt cōsolerur, &c.] Manifestum nec grande est omnipotenti, nec difficile misericordię Dei, hominem consolari, vt inuocantem exaudiat, & à pressura tribulationis eripiat, sed tu blasphemias ructando, exacerbas magis Deum in pœnam tuam, quā poteras humilitate & satisfactione placare.

k

Quid te eleuat cor tuum, & quasi magna cogitans attonitos habet oculos? Quid tumer contra Deum spiritus tuus, &c.] Cor, oculi, spiritus, totam hominis animam significant, sed in corde hominis, sapientiam cognoscimus. In oculis, perspicuitatem intelligentiæ. In spiritu verò illius animæ motum, quo cogitationibus incessabiliter agitur ad quæcunque faciēda. In eleuatione ergo cordis & attonitis oculis, tumore etiam spiritus, superbum valde contra Deum & inflatum nimium sanctum Iob Eliphaz amicus eius exprobrat. Illis etenim sermonibus offensus fuerat, quos beatus Iob ad Deum superius narravit. Si iudicatus fuero, scio quod iustus inueniar: &

B

contra, isto sermone loquitur. Quid est homo vt immaculatus appareat?

1 ¶ Ostendam tibi audi me.] Expertam rem loquor: quam cognouisse & vidisse me noueris.

m ¶ Sapientes consistentur, &c.] Ita vult eum diuersis modis atque exemplis, quasi ad penitentiam coartare atque constringere, vt confiteatur plagam illam pœnarum quam sustinebat, ob merita sustinere. Vel ita: non defendendo seipfos, suosq; patres similes sui, vel quos imitando parentes habere cœperunt: peccata sua siue parentum non cooperiunt, nec abscondunt. Siue non cælant patres suos, id est, seniores vel sacerdotes suos, quibus peccata salubre est confitenti. ¶ Quibus solis data est terra: & non transibit alienus per eos.] Frequenter Deus propter peccata tradit terram iniquorum alijs gētibus. De conuersationis igitur introitu & ingressu Sophar ad Iob loquitur. In amaritudine sua vadent & veniet super eum horribiles, id est, quali iracundia fellū commoti, & veneno inuidiæ in amaritudinem furorēque conuersi: circa te, inquit, ingieret morabūtur. Siue moraliter. Sapientes illi in Christo sunt, & in seculo sulti, qui satisfactione penitentiæ, peccata sua vel errores hereseos conuertendo se ad Deum fideliter consistentur, & auctores vel criminum suorū vel dogmatum manifestant, vt terram corporis sui soli possideant, id est, non ei vitia vel hostiles nequitię dominantur. Alienusque per eum non transeat, id est, diabolus in eum nō habeat potestatem. Qui quia se à Deo & angelorum con-